

Krosno, 12.01.2024 r.

**Sprawozdanie z działalności
Zarządu Osiedla „Południe” Miasta Krosna
za okres od 01.01.2023 r. do 31.12.2023 r.**

Obecny Zarząd Osiedla „Południe” (ósmej kadencji) został wybrany przez Radę Osiedla Południe w dniu 26 kwietnia 2019 r., podczas jej pierwszego zebrania, które odbyło się w Szkole Podstawowej Nr 6 w Krośnie.

Skład Zarządu Osiedla „Południe”:

1. Alfreda Jarczyszyn – przewodnicząca,
2. Stanisław Frej – wiceprzewodniczący,
3. Artur Moskał – sekretarz,
4. Lucyna Opoń – członek,
5. Dominik Urba – członek.

W okresie sprawozdawczym Zarząd skupiał się na rozwiązywaniu bieżących problemów osiedlowych sygnalizowanych przez mieszkańców, członków Rady bądź wynikających z własnych obserwacji.

Interwencje dotyczyły utrzymania chodników, ubytków w nawierzchni dróg, podcinania gałęzi i żywopłotów, oświetlenia ulicznego, uszkodzeń przystanków autobusowych, ubytków w przejściu nad torami kolejowymi przy ul. Lniarskiej, malowania pasów dla pieszych, studzienek odpływowych, dzikich wysypisk śmieci, zakłócania ciszy nocnej, bezpieczeństwa na osiedlu i innych. Po zgłoszeniu do stosownych wydziałów Urzędu Miasta Krosna problemy były stopniowo rozwiązywane.

Zostały podjęte działania na rzecz nasadzenia nowych drzewek i krzewów na Osiedlu „Południe”. Znacząca część drzewostanu jest już w złym stanie, co zagraża ich stopniowemu obumieraniu bądź stwarza zagrożenie podczas wichury.

W 2022 r. na terenie Osiedla „Południe” rozpoczęto kosztowną inwestycję w postaci budowy obiektu mostowego przez potok Lubatówka, do ulicy J. Paderewskiego. Most dopuszczono do użytkowania w miesiącu listopadzie 2023 r.

Zarząd Osiedla Południe na bieżąco monitorował przebieg prac związanych z realizacją powyższego zadania.

Od kilku lat ubiegaliśmy się o remont nawierzchni ul. J. Krukierka. Ze względu na pandemię i związane z nią ograniczenia finansowe, zadania tego nie udało się zrealizować tak szybko, jak oczekiwali tego mieszkańcy. W 2023 r., przy znacznym wsparciu finansowym z budżetu Gminy Krosno, inwestycja została sfinalizowana. Łączny koszt zadania w postaci przebudowy ulicy Krukierka w Krośnie wyniósł 198 200,00 złotych, w tym ze środków osiedlowych – 59 000,00 złotych, z budżetu miejskiego dofinansowano 139 200,00 złotych.

W bieżącym roku została zrealizowana na naszym osiedlu także inwestycja pod nazwą „Przebudowa ulicy bocznej od ulicy A. Lewakowskiego w Krośnie”.

W okresie sprawozdawczym na terenie Osiedla „Południe” zrealizowano następujące znaczące inwestycje:

- 1. Remont ulicy J. Krukierka w Krośnie.**
- 2. Remont ulicy bocznej od ulicy Lewakowskiego.**
- 3. Budowa obiektu mostowego przez potok Lubatówka.**

Powyższe inwestycje niewątpliwie wpłyną na poprawę komfortu życia mieszkańców i wizerunku Osiedla Południe.

W okresie sprawozdawczym Zarząd współpracował ze służbami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo na Osiedlu „Południe”. W miesiącu wrześniu 2023r. Zarząd zorganizował spotkanie z tutejszym Dzielnicowym- P. T. Kasprzykiem. Jak wynika z rozmów z przedstawicielami Policji, stan bezpieczeństwa na naszym osiedlu nie budzi większych zastrzeżeń.

W czerwcu 2023 roku Zarząd Osiedla „Południe”, we współpracy z Dyrektorem Zespołu Szkół Ponadpodstawowych Nr 2 - P. Bogdanem Skotnickim, zorganizował dla uczniów i pracowników tutejszej szkoły oraz członków Rady Osiedla „Południe” szkolenie z zakresu pierwszej pomocy przedmedycznej, przeprowadzone przez funkcjonariuszy Państwowej Straży Pożarnej w Krośnie.

W listopadzie 2023 r. w Komendzie Miejskiej Policji w Krośnie odbyła się debata pod hasłem „Bezpieczne Krosno”, w której uczestniczyli trzej przedstawiciele Rady Osiedla Południe.

Z dbałości o bezpieczeństwo pieszych, Zarząd będzie kontynuował starania o dalszą wymianę zniszczonych studzienek telekomunikacyjnych, zarządzanych przez firmę Orange, które są posadowione w chodnikach i stanowią zagrożenie. Przewodnicząca Zarządu Osiedla Południe uczestniczyła w sesjach Rady Miasta Krosna, a o poruszanej na nich tematyce informowała członków Rady.

Funkcjonowanie Rady ograniczają trudne warunki lokalowe. Liczymy, że w najbliższej perspektywie czasowej Rada Osiedla „Południe” otrzyma godne lokum, które pozwoli na pełną realizację jej planów i zamierzeń.

Z poważaniem

PRZEWODNICZĄCY
Zarządu Osiedla

Alfreda Jarczyszyn
Alfreda Jarczyszyn